
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 100 del 13/08/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   672

del 26/08/2013

 
 
 OGGETTO:Art. 5, comma 8, D.L. n. 95/2012 in materia di fruizione delle ferie non 

godute. Liquidazione degli importi spettanti all’Ing. Giuseppe Cisternino 
ed all’ arch. Antonio Dimasi dipendenti a tempo determinato di questo 
Ente – categoria economica D1. 

IL RESPONSABILE 

Premesso che l’art. 5, comma 8, del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge il 7 agosto 2012 
n. 135, ha stabilito che le ferie, riposi e permessi spettanti al personale, anche di qualifica 
dirigenziale, delle Amministrazioni pubbliche sono obbligatoriamente fruite e non danno 
più luogo alla corresponsione di trattamenti economici sostitutivi, anche in caso di 
cessazione del rapporto di lavoro per mobilità, dimissioni, risoluzione pensionamento e 
raggiungimento del limite di età; 
rilevato che in questo Comune a causa di esigenze d’ufficio, prevalentemente 
determinate dalla carenza di personale in servizio rispetto alla previsione della dotazione 
organica e causate anche dal collocamento a riposo negli ultimi anni di numerosi 
dipendenti, non seguito da sostituzione, nei casi relativi ai contratti di lavoro cessati in 
prossimità della data del 07.07.2012, ha generato accumulo di ferie non più usufruibili; 
evidenziato che in base ai principi generali dell’ordinamento la normativa sopravvenuta 
non ha una portata retroattiva; 
evidenziato e riportato il contenuto della Circolare della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – dipartimento della Funzione Pubblica n. 32937 del 06.08.2012, avente ad 

 C
ASTELL

ANA G
ROTTE



oggetto: decreto legge n. 95 del 2012 – art. 5, comma 8 – abrogazione della liquidazione 
delle ferie non godute;
ritenuto opportuno, in ragione di eventuali situazioni di ferie maturate e non fruite prima 
del 7 luglio 2012, data di entrata in vigore del Dl n. 95/2012 cd spendig review, ed 
esclusivamente per il personale già cessato dal servizio in prossimità di detta data, di 
liquidare le risorse spettanti ed impegnate sui capitoli del Bilancio corrente all’uopo 
destinati;
richiamata la comunicazione interna indirizzata al Responsabile del I Servizio, datata 
05/06/2013 a firma dell’Ing. Giuseppe Cisternino, dipendente di questo Ente a tempo 
determinato appartenente alla categoria economica D1 e titolare altresì di posizione 
organizzativa,  con il quale lo stesso richiede la monetizzazione dei giorni di ferie non 
godute sino a luglio 2012;
richiamata altresì la nota del 05/06/2013 acquisita al protocollo di questo Ente in data 
06/07/2013 al n. 10858 dell’Arch. Antonio Dimasi dipendente di questo Ente a tempo 
determinato appartenente alla categoria economica D1, con la quale lo stesso richiede la 
monetizzazione dei giorni di ferie non godute sino a maggio 2012;
viste le note a margine delle suddette richieste a firma della Responsabile del IV Servizio 
– Ufficio Personale Economico – dalle quali si attesta che i giorni di ferie non goduti 
dall’Ing. Giuseppe Cisternino ammontano a n. 23(ventitré) e dall’arch. Antonio Dimasi 
ammontano a n. 23 (ventitré);
visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”;
visto il vigente Statuto Comunale;
visto il vigente regolamento di contabilità,
visto l’art. 10 del D.Lgs. 8.4.2003, n 66;
visto l’art. 18 del CCNL 6.7.1995;

D E T E R M I N A

1) di autorizzare la monetizzazione delle ferie maturate dall’Ing. Giuseppe Cisternino e 
dall’arch. Antonio Dimasi perché trovatisi nelle condizioni previste dalla Circolare della
presidenza del Consiglio dei Ministri - DFP n. 32937 del 06.08.2012 in quanto le stesse 
sono maturate prima dell’entrata in vigore della disposizione prevista dall’art. 5 comma 8 
del D.L. n. 95/2012 e convertito in Legge il 7 agosto 2012 n. 135. Difatti, la fruizione delle 
ferie è risultata incompatibile a causa della ridotta durata del rapporto ed il rinvio delle 
stesse è avvenuto, come si evince dagli atti depositati, legittimamente per esigenze di 
servizio.
2) di prendere atto, in particolar modo, che a seguito delle richieste formulate dall’Ing. 
Giuseppe Cisternino e dall’arch. Antonio Dimasi per la monetizzazione dei giorni di ferie 
non godute è stata accertata la mancata fruizione entro la rispettiva scadenza dei contratti 
di lavoro a tempo determinato i seguenti giorni:
- n. 23 (ventitré) dall’Ing. Giuseppe Cisternino
- n. 23 (ventitré) dall’ Arch. Antonio Dimasi;
3) di imputare la somma complessiva di € 5.149,09, già impegnata con precedenti atti 
determinativi, per indennità
sostitutiva di ferie non godute e relativi oneri riflessi come di seguito riportato:
- € 3891,98 sul cap. 320 del bilancio 2012 epigrafato: indennità di ferie non godute;
- € 926,29 sul cap. 321 del bilancio 2012 oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi;
- € 250,00 sul cap. 354 del bilancio 2012 epigrafato IRAP per ferie non godute ed € 80,82
sul cap. 266 RR.PP. 2012;
4) di liquidare e contestualmente pagare  all’Ing. Giuseppe Cisternino la somma di €
2.319,21, quale indennità sostitutiva di ferie non godute per scadenza del contratto a 
tempo determinato fissata a luglio 2012;

 C
ASTELL

ANA G
ROTTE



5) di liquidare e contestualmente pagare all’Arch. Antonio Dimasi la somma di € 1.572,07, 
quale indennità sostitutiva di ferie non godute per scadenza del contratto a tempo 
determinato fissata a maggio 2012;
6) di comunicare il presente provvedimento all’Ing. Giuseppe Cisternino ed all’Arch. 
Antonio Dimasi;
7) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale

            Il Redattore
          u.s./g.c.

Il Responsabile del I Servizio f.f.
f.to Dott.ssa Adriana L.F. Mazzarisi

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/08/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegni 1653-1654-1655-1130/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario
Lir 567-568-569-570/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.1210
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 26 agosto 2013

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

revisione 13.10.2011

 C
ASTELL

ANA G
ROTTE




